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Abstrakt

Práce je zaloţena na revizi sbírkového materiálů z několika vědeckých institucí

z České republiky a Spolkové republiky Sasko (Národní muzeum Praha, Chlupáčovo muzeum

historie Země, Senckenberg Natural History Collections Dresden aj.). Základ sbírky tvoří

vzorky publikované Oskarem Lenzem a Georgem Bruderem z druhé poloviny 19. století. Oba

čerpali také z nálezů jiných badatelů (např. Cotta, Weisse). Rostra belemnitů byla

systematicky rozřazena do čtyř čeledí, pěti rodů a sedmi určitelných rodů. Jedno rostrum

nebylo blíţe určeno. Stáří vzorků bylo určeno na střední a svrchní juru (bajok-kimmeridţ).

Délka předpokládané sedimentace v této oblasti byla především díky nálezu druhu

Megateuthis gigantea Schlotheim, 1820 posunuta výrazně do střední jury. Dřívější výzkumy

(především 20. století) předpokládaly rozsah zachovaných karbonátových hornin jen ve

stupních oxford a kimmeridţ, s málo fosiliferními brtnickými vrstvami stáří keloveje.

Zkoumané horniny vykazují značný vliv Milankovičových cyklů s opakovaným střídáním

karbonátových a nekarbonátových poloh ve vrstevním sledu. Předběţné výsledky

izotopových analýz naznačují nízký geochemický potenciál. Ten je způsoben především

přítomností luţické poruchy a riftovým vulkanismem, který zde probíhal v období neogénu.

Díky analýze jurského společenstva organismů se předpokládá mikritická pelagická

sedimentace v zálivu či mělkém moři s omezeným přínosem klastických sedimentů z pevniny.

Moře bylo dobře cirkulující, čisté, s dostatkem kyslíku a malými výkyvy v salinitě (nálezy

echinodermátů, paryby a brachiopodů).

Klíčová slova: jura severních Čech, belemniti, biostratigrafie, paleobiogeografie, izotopová

data
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Abstract

The work is based on a revision of collection from several scientific institutions from

the Czech Republic and the Federal Republic of Saxony (National Museum in Prague,

Chlupáč Museum of Earth History, Senckenberg Natural History Collections Dresden, etc.).

The collection is based on samples published by Oskar Lenz and George Bruder from the

second half of the 19
th

century. Both authors also processed the findings of other researchers

(e.g. Cotta, Weisse). The belemnite rostra were systematically divided into four families, five

genera and seven identifiable genera. One rostrum has not exactly been determined. The age

of the samples was established to be the Middle and Upper Jurassic (Bajocian-

Kimmeridgian). The length of the expected sedimentation in this area has been prolonged to

the past (deeper to the Middle Jurassic), mainly due to the finding of the species Megateuthis

gigantea Schlotheim, 1820. Earlier research (especially in the 20
th

century) assumed the

extent of preserved carbonate rocks only in the Oxfordian and Kimmeridgian age, with a not

much fossiliferous Callovian Brtníky Formation. The studied sedimentary rocks show a

significant influence of Milankovich cycles with repeated alternation of carbonate and non-

carbonate layers in the sequence. Preliminary results of isotope analyzes indicate a very low

geochemical potential. This is mainly due to the presence of the Lusatian fault and rift

volcanism, which took place here in the Neogene period. Thanks to the analysis of the

Jurassic organisms, micritic pelagic sedimentation in a bay or shallow sea with a limited input

of clastic sediments from the mainland is assumed. The sea was well circulating, clean, well

oxygened and a small fluctuations of salinity is suggested (findings of echinoderms,

chondrichthyes and brachiopods).

Key words: Jurassic of N Bohemia, belemnites, biostratigraphy, palaeobiogeography, isotope

data
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Úvod

Minulost vyuţití a výzkumu severočeské jury byla velice slavná. Jiţ v polovině 17.

století zde započala těţba vápence, který se dobýval hlavně pro vápnění půd. Těţba probíhala

v mnoha menších, často soukromých lomech, které od konce 19. století ukončovaly postupně

svojí činnost. Několikrát (1890, 1955 a 1956) proběhl detailní průzkum pouţitelnosti,

především na lokalitě Vápenka u Nové Doubice, pro získávání olova, stříbra, mědi a zinku

z přítomných slabě zastoupených rud. Získávání rud bylo nakonec shledáno jako velice

neekonomické a od nápadů se vţdy brzy upustilo (Chrt a kolektiv 1957). V padesátých letech

zde byly také vyraţeny dvě průzkumné štoly a vyvrtány dva šikmé vrty (Brzák, Fabiánek

a Havránek 2007). K nastartování těţby případných rud však nikdy nedošlo.

V dnešní době jsme při zkoumání zdejších hornin odkázáni pouze na velice omezený

materiál rozesetý do sbírek takřka po celé střední Evropě. K soudobým nálezům faun dochází

jen sporadicky, zpravidla jen na Peškové stráni v Kyjově u Krásné Lípy, kterou protéká

potůček ústící do místní přehrady. V něm se dají nalézt disartikulované vápencové bloky či

balvany, které erodují z podloţí při rozvodnění potoka vlivem intenzivních dešťových sráţek.

Zdrojem je pravděpodobně bývalá halda po dobývání horniny. K potvrzení zdrojové oblasti je

však potřeba provést bliţší průzkum pomocí geofyzikálních metod.

Jedním z prvních, kdo se zabýval systematickým paleontologickým výzkumem

zdejších hornin, byl Oskar Lenz. Jeho doktorská práce z roku 1870 Über das Auftreten

Jurassischer Gebilde in Böhmen je jednou z mála vědeckých publikací z této doby. V dalším

výzkumu v 80. letech 19. století pokračoval Georg Bruder. V několika svých pracích popsal

nejen české lokality (například Brtníky- Zeidler, Kyjov- Khaa aj.), ale i lokality nacházející se

na území Spolkové země Sasko, které jsou vzdáleny jen několik kilometrů od hranic

tehdejšího Habsburského mocnářství (např. Hohnstein). K dalším slavným geologům

zkoumající tuto oblast patřil Bernhard von Cotta, Christian Samuel Weiss či Georg Ludwig

Friedrich Wilhelm Graf zu Münster. Zkoumaná oblast je znázorněna na mapě níţe (Obr. 1)

(Česká geologická sluţba 2019).

Jeden z nejdůleţitějších lomů v oblasti se nacházel blízko Nové Doubice (Neue

Daubitz) u Krásné Lípy (Schönlinde). Zdejší lom byl jedním z největších v oblasti a vápenec

se zde těţil aţ do 20. let 20. století. V historických dokumentech jsou zde popsány nálezy

amonitů, spongií, mlţů či belemnitů (Bruder 1881). Výzkum proběhl také na základě výbrusů

a analýz mikrofacií (např. Eliáš 1981). Nejenom na této lokalitě došlo k časté dolomitizaci

vápenců vlivem dřívějších geologických procesů podél luţické poruchy. V některých
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polohách jsou zde horniny navíc kontaktně metamorfovány terciérními vulkanickými tělesy

(Maškův vrch aj.). V těchto částech výchozů docházelo k nálezům fosilií jen sporadicky.

Dnes je v místě lokality vyhlášena přírodní rezervace Vápenka s charakteristickou

vápnomilnou florou.

Většina lokalit je v dnešní době v terénu jiţ neznatelná. Bývalé lomy jsou většinou uţ

přes 100 let uzavřeny a zavezeny. Lokalita Vápenka u osady Nová Doubice (Neue Daubitz) je

navíc vyhlášená přírodní rezervací a sběr nových vzorků je tak v současnosti znemoţněn.

Obrázek 1: Mapa znázorňující umístění lokalit, ze kterých pochází vzorky roster belemnitů. Červenou

barvou znázorněny vybraná sídla. 1- Hohnstein, 2- Šternberk a Brtníky, 3- Kyjov (Peškova stráň).
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Nejbohatším nalezištěm fosilií býval povrchový lom Šternberk u vsi Brtníky (Sternberg bei

Zeidler). Jelikoţ byl od luţické poruchy více vzdálen, kontaktní metamorfóza a dolomitizace

ho postihla jen minimálně. Stejně tak tomu bylo u lomu při Peškově stráni u osady Kyjov

(Peschken Rëumicht bie Khaa). Haldy po těţbě vápence v těchto místech jsou dnes

pravděpodobně jediným pouţitelným místem pro sběr fosilií. Pro sběr je velmi přínosný jiţ

dříve zmíněný potok, který tudy protéká. Další místa jako je Bílý potok či Vlčí Hora jsou také

v dnešní době pro sběr vzorků pravděpodobně nepouţitelná. Lokalita Bílý potok se nacházela

(do 31. 12. 2019) v I. zóně Národního parku České Švýcarsko, kde byl vstup mimo značené


[…]

sedimentů. Cyklicita je pravděpodobně způsobena Milankovičovými cykly a v současnosti je

viditelná pouze ve štolách na lokalitě Vápenka.

Studované horniny jsou pro geochemické analýzy málo vhodné. Je tomu především z

důvodu přítomnosti luţické poruchy, která svoji reaktivací způsobila diagenezi a dolomitizaci

zkoumaných hornin. Nejsilněji byly horniny diageneticky postiţeny pravděpodobně

v souvislosti s neogenním riftovým vulkanismem při luţické poruše. Vzorky lze také studovat

většinou jen z muzejního materiálu s výjimkou štol v lomu Doubice, reliktu lomu Šternberk a

valounů hornin v korytě potoka na Peškově stráni, neboť se v této oblasti nenachází téměř

ţádné pouţitelné výchozy pro odběr vzorků.

Z deseti potencionálně vybraných vzorků pro očekávané relevantní výsledky analýz

izotopů stroncia byl vhodný pouze jeden. Ten měl však vyšší hodnoty obsahu ţeleza (přes 150

ppm), neţ zmiňují současné vědecké práce jako ideální. Hodnota poměru izotopů stroncia
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byla dosazena do období konce střední jury a začátku svrchní jury, coţ odpovídá stáří

studovaných hornin stanovenému na základě analýz paleontologického záznamu.
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Seznam obrázků

Obrázek 1: Mapa znázorňující umístění lokalit, ze kterých pochází vzorky roster belemnitů.

Červenou barvou znázorněny vybraná sídla. 1- Hohnstein, 2- Šternberk a

Brtníky, 3- Kyjov (Peškova stráň). 7

Obrázek 2: Moţné paleogeografické situace v období svrchní jury na území Českého masivu

(upraveno podle Kriwet and Klug 2004). Šedou barvou je znázorněna

předpokládaná pevnina. 9

Obrázek 3: Biozóny definované na základě amonitové fauny z dvou různých

paleobiogeografických oblastí- boreální a tethydní (upraveno podle Hrbek

2014). 9

Obrázek 4: Převrácené jurské vrstvy na lokalitě Vápenka, s charakteristickým střídáním

dolomitických (světlejší) a jemnozrnějších nekarbonátových (tmavší) vrstev

(foto Aleš Novák). 10

Obrázek 5: Srovnání vyfotografovaného poběleného vzorku (2019) a nákresu v práci Brudera

(1881). Struktura na povrchu rostra je vytvořena ústřicí rodu Liostrea Douvillé,

1904, kterou Bruder chybně vyobrazil a nepopsal (vzorek č. N 03 ze sbírek NM)

12

Obrázek 6: Rekonstrukce těla belemnita. Komplexní rekonstrukce zachycující pevné i měkké

části, některé pouţité termíny a materiál, ze kterého je tělo tvořeno (Hoffmann

and Stevens 2020). 18

Obrázek 7: Schématický nákres hlavních typů průřezů roster (cross-sections); A- kulatý, B-

oválný (depressed), C- oválný (compressed), D- vejčitý, E- kvadratický, F-

ledvinovitý. 19

Obrázek 8: Nejčastější typy roster a některé pouţívané termíny; a- cylindrické, b-hastátní, c-

kónické, d- cylindrické schematicky popsané; AR- apikální rýha, VR- ventrální

rýha, LR- laterální rýhy (několik typů), MLD- místo maximální šíře rostra, D-

dorsum, V- ventrum, A- alveola, MŠ- mukronátní špička; (a-c) ventrální pohled,

d) laterální pohled. 21

Obrázek 9: Sub-pyriformní aţ sub-kvadratický tvar rostra v řezu. Trojúhelníkovitý průřez je

méně výrazný, neţ u rostra pyriformního. Tečka značí umístění apikální linie

v rámci rostra. 34

Obrázek 10: Stratigrafický rozsah popsaných taxonů. Šedou barvou je znázorněn moţný

maximální časový rozsah zachovaných jurských hornin při luţické poruše na
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základě analýzy amonitů (Hrbek 2014), vápnitého nanoplanktonu (Holcová and

Holcová 2016) a belemnitů (tato práce). 35

Obrázek 11: Výsledky izotopových analýz hornin svrchní jury pánve Kachchh s pouţitím

schránek ramenonoţců, ústřic a roster belemnitů. Porovnání s výsledky studií

hornin Skotska (belem.), západního Ruska (belem.), Polska (belem.) a Francie

(ústřice). Fluktuace křivky δ
18

O je dle autorů způsobena nedostatečným

zachováním několika amonitových zón, pravděpodobněji však změnami

prostředí. Data z terebratulidních brachiopodů pánve Kachchh je nutné dle

autorů ještě upravit. Křivka δ
18

O ze SZ Tethydy zaloţená na rostrech belemnitů

dobře ukazuje hlavní transgresní trend hladiny světového oceánu začínající

v období keloveje. Znatelný je také rozdíl mezi bentickými (ramenonoţci,

ústřice) a palegickými ţivočichy (Alberti, Fürsich, and Pandey 2012). 38

Obrázek 12: Analýza sedimentárního záznamu izotopů uhlíku z lokality Staffin Bay, Isle of

Skye, Skotsko. Porovnání horninových sledů z dvou paleogeografických oblastí-

Tethydní a Boreální. V této práci bylo pouţito dat z jiných prací (Nunn et al.

2009). 39

Obrázek 13: Poměry izotopů stroncia od konce spodní jury do začátku spodní křídy

(Wierzbowski et al. 2017). Modrou barvou jsou označeny dobře zachovalé a

datované vzorky, špatně datované vzorky jsou označeny tmavě červenou a

špatně zachovalé oranţovou. Na obrázku je také vidět hlavní propad křivky

poměru v období keloveje a oxfordu. 40

Obrázek 14: Graf hodnot poměrů izotopů stroncia s jedním vzorkem zmíněným v této práci-

72-1 (převzato z Jenkyns et al. 2002) 43
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