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Tab. I.

Tafonomie

Obr. 1) nálezy fragmentů roster, rozpukání způsobeno tektonickými

vlivy při lužické poruše

Obr. 2) neurčitelná rostra, viditelné Fe oxidy, nálezový stav

(CHMHZ; MS-5292)

Obr. 3) kompletní rostrum Hibolites hastatus, kalcitické žilky vzniklé

při tektonických procesech podél lužické poruchy a Fe oxidy,

slepené do jednoho kusu (CHMHZ; JG-9)

Obr. 4) často chybějící apikální či jiná část rostra (zde H. cf.

hastatus)
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Tab II.

Hibolites hastatus Montfort, 1808

Obr. 1) adultní rostrum (NM; N-161) a- ventrální pohled, b- průřez

rostrem

Obr. 2) adultní rostrum (MMG; SaJ 21) a- ventrální pohled, b-

laterální pohled

Obr. 3) detail alveoly pod binolupou (NM; N-163) Orig. Bruder,

1882 (str. 21)

Obr. 4) adultní rostrum (NM; N-04) a-ventrální pohled, b-

vyobrazení v práci Brudera (1881), c- průřez rostrem; Orig.

Bruder, 1881 (Tab. I., Obr. 2)

Obr. 5) juvenil (NM; N-198) a- ventrální pohled, b- průřez rostrem

Obr. 6, 7) subadultní jedinci (TUF; RS 9594) a- ventrální pohled, b-

laterální pohled, c- průřez rostrem

Bc. Jan Geist: Belemn. jury s. Čech, stratigr., paleobiogeograf. a možný izo. záznam

4

Příloha A, Tabule II.

7c

Bc. Jan Geist: Belemn. jury s. Čech, stratigr., paleobiogeograf. a možný izo. záznam

5

Tab. III.

Belemnopsis canaliculatus Schlotheim, 1820

Belemnopsis latesulcatus Voltz (1832) in Thurmann, 1832

Obr. 1) B. canaliculatus adultní rostrum (NM; N-19) a- ventrální

pohled, b- vyobrazení v práci Brudera (1882) c- laterální

pohled, d- průřez rostrem; Orig. Bruder, 1882 (Tab. I.,

Obr. 5 a, b)

Obr. 2) B. canaliculatus adultní rostrum (NM; N-68) a- ventrální

pohled, b- laterální pohled

Obr. 3) B. cf. canaliculatus gerontní stádium (MUL; G 17 667) a-

ventrální pohled, b- laterální pohled

Obr. 4) B. latesulcatus průřez fragmentem rostra (NM; N-201)

Obr. 5) B. latesulcatus průřez fragmentem rostra (NM; N-202)
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Tab. IV.

Belemnopsis subhastatus Zieten, 1831

Rhopaloteuthis sauvanausa d'Orbigny, 1842

Obr. 1) B. cf. subhastatus adultní rostrum (NM; N-162) a- ventrální

pohled, b- průřez rostrem, c- vyobrazení v práci Brudera

(1882); Orig. Bruder, 1882 (Tab. I., Obr. 4 a, b)

Obr. 2) B. subhastatus adultní rostrum (CHMHZ; JG-2) a- ventrální

pohled, b- laterální pohled, c- průřez rostrem

Obr. 3) R. sauvanausa subadultní rostrum (NM; N-20) a- ventrální

pohled, b- laterální pohled, c- průřez rostrem, d- vyobrazení

v práci Brudera (1882); Orig. Bruder, 1882(Tab. I., Obr.

6 a, b, c)

Obr. 4) R. sauvanausa adultní rostrum (NM; N-187) a- průřez

rostrem, b- ventrální pohled, c- laterální pohled
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Tab. V.

Megateuthis gigantea Schlotheim, 1820

Obr. 1) subadultní rostrum (MUL; G 17 674) a- ventrální pohled, b-

laterální pohled, c- průřez rostrem

Obr. 2) subadultní rostrum (CHMHZ; JG-1) a- ventrální pohled,

b- laterální pohled, c- průřez rostrem

Obr. 3) fragment adultního rostra (MMG; SaJ 10) a- ventrální

pohled, b- laterální pohled, c- průřez rostrem
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Tab. VI.

Cylindroteuthis cf. puzosiana d'Orbigny, 1842

belemnit incertae sedis

Obr. 1) C. cf. puzosiana nekompletní rostrum s fragmokonem (NM;

N-99) a- ventrální pohled, b- průřez rostrem; Orig. Bruder,

1882 (str. 21)

Obr. 2) belemnit incertae sedis; a- dorsální pohled, b- laterální

pohled, c- průřez alveolární částí rostra, d- průřez částí

distálně od alveoly
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Příloha B

Katodoluminiscence
(měřítko 2 mm)
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Tab. I.

nevhodné vzorky pro geochemické analýzy

Obr. 1) časté praskliny a výplň sekundárního materiálu podél

přírůstových linií; a- viditelné světlo, b- emitace fotonů

v temnu (Hibolites cf. hastatus)

Obr. 2) častá rekrystalizace důsledkem diagenetických procesů; a-

viditelné světlo, b- emitace fotonů v temnu (Belemnopsis

sp.)
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Tab. II.

vzorky použité na geochemické analýzy

Obr. 1) Hibolithes hastatus (vzorek č. 72/1)

Obr. 2) Hibolithes hastatus (vzorek č. 72/2)

Obr. 3) Hibolithes hastatus (vzorek č. 72/2P)

Obr. 4) Megateuthis gigantea (vzorek č. 67)

Obr. 5) belemnit incertae sedis (vzorek č. 3)
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